ПАЙСКЫРЫК
СЕЛЬСКИЙ АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

	ПАЙГУСОВСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 декабря 2016 г.                                                                                       № 89

Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство территории муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение» на 2016-2020 годы »

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство территории муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение» на 2016-2020 годы » согласно приложению.

2. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава Пайгусовской

сельской администрации:                                   В.Х.Оплев

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Пайгусовской сельской администрации
от 09 декабря 2016г. № 89
Муниципальная целевая программа
«Благоустройство территории  муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение»
на 2016 - 2020 гг.»

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы
«Благоустройство территории муниципального образования

«Пайгусовское сельское поселение»
на 2016 - 2020 гг.»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Благоустройство территории  муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение на 2016 - 2020 гг.» (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Пайгусовская сельская администрация

	Разработчик Программы
	Отдел архитектуры, муниципального хозяйства и ГОЧС администрации муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»

	Основные  цели Программы
	Повышение уровня  благоустройство и развития территории  муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение», способствующего комфортной жизнедеятельности населения.

	Основные задачи Программы
	- формирование  благоприятной среды для проживания населения;
· улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение»;
· привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	Сроки реализации Программы
	2016 – 2020 г.г.

	Перечень основных мероприятий
	Мероприятия Программы разработаны с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Основные мероприятия, предусмотренные в Программе:

- ремонт улично-дорожной сети, тротуаров, пешеходных мостов;

- обустройство мест массового отдыха пребывания населения (строительство или обустройство парков, скверов, бульваров, пляжей);

-ремонт и покраска фасадов зданий и заборов;

-приведение кладбищ, памятников и обелисков в нормативное состояние;

- озеленение территорий поселений (посадка деревьев и кустарников, устройство цветников);
-устройство и ремонт уличного освещения;
- строительство и обустройство противопожарных пирсов и водоемов;

 - благоустройство родников и колодцев;

- оборудование контейнерных площадок, приобретение контейнеров для ТБО.

	Основные исполнители Программы
	Пайгусовская сельская администрация

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы - 3695 тыс. руб., в том числе:
2016 – 685 тыс. руб.
2017 – 710 тыс. руб.

2018 – 740 тыс. руб.
2019 – 760 тыс. руб.
2020 – 800 тыс. руб.
Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение».

	Механизм реализации Программы

	К реализации  Программы привлекаются предприятия жилищно-коммунального хозяйства, организации и предприятия осуществляющие деятельность на территории муниципального образования, частные предприниматели. Исполнение программы осуществляется на основе решения Собрания депутатов Пайгусовского сельского поселения.

Финансовый отдел и отдел  архитектуры, муниципального хозяйства и ГОЧС администрации Горномарийского  муниципального района осуществляют координацию деятельности исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции, ежегодно корректирует смету расходов в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год и план реализации программы.

	Ожидаемые конечные результаты
	· развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

· повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

· улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

· улучшение санитарного и экологического состояния района;

· повышение уровня эстетики района;

- привлечение молодого поколения к решению вопросов благоустройства сельского поселения.

	Система контроля  за исполнением  Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет заказчик Программы: Пайгусовская сельская администрация.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения.
Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства муниципального образования Пайгусовское сельское поселение (далее – муниципальное образование), на 2016 - 2020 годы.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики района.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры, а так же строительство новых, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Помимо указанных общих проблем, имеются также специфические, влияющие на уровень благоустройства территории сельского поселения:

· повышенный уровень эксплуатационных нагрузок на объекты благоустройства и транспортной инфраструктуры;

· необходимость обеспечения повышенных требований к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику района;

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:

- высоким уровнем физического, морального и экономического износа дорожного покрытия. На сегодняшний момент износ дорожного покрытия,  пешеходных дорожек и тротуаров достигает 40 %;

- снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.
Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории нельзя добиться эффективного обслуживания экономики и населения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.
      Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития муниципального образования на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на:

· создание условий для улучшения качества жизни населения;

· осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

2. Ремонт улично-дорожной сети, тротуаров и пешеходных мостов.
Общая протяженность улично-дорожной сети по населенным пунктам Пайгусовского сельского поселения составляет 34,06 км, в том числе с твердым покрытием  - 1,2 км.

Существующий уровень благоустройства и состояние транспортной инфраструктуры не отвечают требованиям ГОСТов  и иных нормативных актов, что является причиной:

· снижения уровня безопасности движения;

· снижения уровня комфортности проживания.

Так же из-за развитой овражно-балочной системы после весенних паводков грунтовые дороги разрушаются. Образуется эрозионное разрушение, в следствие  чего доступ к таким населенным пункта как д.Шуркушерга, д.Шимваж, в.Ленинский, в.Красный Май, д.Красное Селище, д.Березово, д.Студеная Колода, д.Исюткино, д.Порандайкино и т.п.  ограничивается.

Программой  предусматривается  ремонт дорог до и по населенным пунктам.

Так же в соответствие с программой должен быть выполнен  ремонт пешеходных мостов и тротуаров.
Программой предусмотрено  выделение средств на  содержание  дорог местного значения.
3. Озеленение территорий поселений и обустройство мест массового отдыха пребывания населения (строительство или обустройство парков, пляжей).
Роль зеленых насаждений в создании оптимальных условий для труда и отдыха жителей села трудно переоценить. Листовая поверхность растений является мощным резервом биосферы и всех ее экологических систем. Растениям отводится одно из ведущих мест в архитектурно-планировочной структуре села. Они участвуют в формировании основных элементов застройки, придавая им особый колорит богатством форм и красок.

Ежегодно необходимо обновлять и создавать зеленый фонд. В первую очередь, приоритет должен быть отдан газоустойчивым породам (яблоня, липа, вяз и т.д.).  Новые посадки необходимо проводить на улицах с повышенным пылевым и шумовым загрязнением. Неотъемлемой частью озеленения улиц являются цветники, именно они придают улицам ухоженный вид.

Программой предусматривается развитие следующих направлений:

1) Охрана и уход за существующими зелеными насаждениями:
- своевременная обрезка и выбраковка (с последующей вырубкой) деревьев и кустарников;

- охрана цветников и их реконструкция.

2) Создание зеленых насаждений:

- посадки зеленых насаждений, цветов;

- восстановление живых изгородей;

- замена старых посадок на молодые (участками).

3) Обустройство и содержание мест массового отдыха населения:

- содержание парков и скверов;

- восстановление и реконструкция скверов и лесопарков.

Вышеперечисленные мероприятия исходят из необходимости сохранения и развития природного комплекса, имеющего огромное значение для экологической безопасности и улучшения состояния окружающей среды.
4. Ремонт и покраска фасадов зданий и заборов
Повышение уровня архитектурно-эстетического, санитарно-технического  состояния   и  благоустройства  жилого  фонда,    создание  оптимальных  условий  для  коммунально-хозяйственной деятельности и полноценного  отдыха  населения, должных санитарно-гигиенических условий проживания решается  при:

    -  осуществлении  комплекса  мер  по  приведению в надлежащее  архитектурно-эстетическое, санитарно-техническое состояние и благоустройство жилищного фонда, объектов соцкультбыта и территории Пайгусовского сельского поселения.

В комплекс мер при придании  объектам социально-бытового назначения, жилым домам архитектурной выразительности включаются:
- ремонт и покраска фасадов зданий;

 - ремонт и покраска заборов;
- использование малых архитектурных форм при ремонте.

5. Устройство и ремонт уличного освещения
       В состав работ по обслуживанию и ремонту сетей наружного освещения входит:

- ежемесячная проверка состояния освещения в вечернее время с составлением акта проверки;

- устранение обнаруженных неисправностей, замена ламп;

-текущий ремонт сетей освещения.
Протяженность сетей наружного освещения составляет 11 км,  светильников 84 штук.
        В настоящее время к эксплуатируемой системе освещения требуется восстановление  15 светильников,  приобретение и установка новых светильников. Ожидаемые результаты  данных мероприятий подпрограммы:

- увеличение протяженности сетей наружного освещения;

- увеличение освещаемой площади территорий сельского поселения;

- повышение личной безопасности граждан;

- снижение вероятности создания криминогенной обстановки;

- обеспечение безопасности движения транспорта и пешеходов.
6. Приведение кладбищ, памятников и обелисков в нормативное состояние.
   На территории сельского поселения  расположены пять кладбищ. Площадь земельного участка, занятого  кладбищами  в настоящее время  составляет 127000 кв.м.
	Кладбище
	с.Пайгусово
	70000 кв.м

	Кладбище
	в.Революция
	15000 кв.м.

	Кладбище
	д.Яштуга
	15000 кв.м.

	Кладбище
	д.Шуркушерга
	12000 кв.м.

	Кладбище
	д.Новая Слобода
	15000 кв.м.

	Памятник павшим воинам ВОВ
	с.Пайгусово
	1 шт.

	Памятник павшим воинам ВОВ
	д.Макаркино
	1 шт.

В программных мероприятиях по  содержанию  кладбища предусмотрены:

- ремонт ограждения;

- санитарная очистка и вывоз мусора;

- уборка снега.

В состав работ по содержанию памятника, посвященного Великой Отечественной войне, находящегося в центральной части с. Пайгусово и д.Макаркино входит:

- ремонт ограждения и памятника.
7. Строительство и обустройство противопожарных пирсов и водоемов.
В связи с аномальными явлениями  природы (жаркое лето, засуха и т.п.) для безопасного проживания населения в сельской местности Программой предусматривается строительство и обустройство противопожарных пирсов и водоемов.
8. Благоустройство родников и колодцев.

Источники нецентрализованного водоснабжения (родники, колодцы) пользуются у населения в. Красный Май, Новая Слобода, Пятилиповка, Шимваж,  Красное Селище, в.Революция, в.Ленинский, Шуркушерга, в.Атюловский, Микушкино, Тушево, Тегаево, Мятиково, Лидвуй, Илдаркино, Четаево, Мидяшкино, Сидулино, Студеная Колода Пайгусовского сельского поселения популярностью из-за отсутствия централизованного водоснабжения. В основном эти источники мало обустроены или обустроены примитивным способом. Кроме того, не ведется постоянный лабораторный контроль за качеством воды нецентрализованных источников водоснабжения. Неконтролируемое потребление воды из таких источников может привести к ухудшению санитарно-эпидемиологической обстановки в деревне. Программой предусматривается:
1. охрана и восстановление источников нецентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения.

2. обустройство источников нецентрализованного водоснабжения.

3. улучшение качества воды источников нецентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения.

4. организация гидрогеологической и санитарно-гигиенической оценки источников нецентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения.
Ожидаемые результаты данных мероприятий:

-  698 человек будут обеспечены дополнительно питьевой водой стандартного качества;
-  увеличится доля чистых подземных вод в питьевом водоснабжении населения;

- повысится уровень экологической безопасности источников нецентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения целого ряда населенных пунктов, что создаст предпосылки для снижения негативного влияния водного фактора на здоровье населения;

- улучшится архитектурно-эстетический облик источников нецентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения и населенных пунктов;

- сохранятся уникальные природные объекты сельского поселения.
9. Оборудование контейнерных площадок, приобретение контейнеров для ТБО.
       Проблема удаления и обезвреживания твердых бытовых отходов (далее ТБО), объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения  Пайгусовского сельского поселения и охраны окружающей среды.

       В соответствии со статьей 8 Федерального Закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с изменениями и дополнениями) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора относится к полномочиям органов местного самоуправления. Сбор и вывоз осуществляется на планово-регулярной основе в сроки, предусмотренные санитарными правилами. Необходимое количество контейнеров, подлежащих расстановке на обслуживаемом участке, зависит от годового накопления ТБО на участке, периодичности удаления отходов, вместимости контейнеров.

Данной программой предусматриваются следующие мероприятия:

- приобретение и установка контейнеров;

- проведение агитационной работы по заключению договоров на вывоз ТБО.

10.Основные цели и задачи программы.

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства территории  муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение».

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

· Повысить уровень благоустройства территории сельского поселения;

· Улучшить состояние автомобильных дорог и тротуаров;

· Улучшить санитарно-эпидемиологическое состояние территории сельского поселения;

· Улучшить техническое состояние отдельных объектов жизнеобеспечения;

· Рационально и эффективно использовать средства местного бюджета;

· Создание комфортной дружественной среды жизнедеятельности населения района.

· Развитие инфраструктуры для отдыха детей и взрослого населения.

11.Сроки реализации программы

Программа по срокам реализации рассчитана на 5 лет. Реализация программных мероприятий предусматривается с 2016 по 2020 год.

12.Основные мероприятия

Основными мероприятиями Программы являются:
- ремонт улично-дорожной сети, тротуаров, пешеходных мостов;

- обустройство мест массового отдыха пребывания населения (строительство или обустройство парков, скверов, бульваров, пляжей);

- ремонт и покраска фасадов зданий и заборов;

- приведение памятников и обелисков в нормативное состояние;

- озеленение территорий поселений;

- устройство и ремонт уличного освещения;

- строительство и обустройство противопожарных пирсов и водоемов;

- благоустройство родников и колодцев;

- оборудование контейнерных площадок, приобретение контейнеров для ТБО.

13.Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации вышеперечисленных мероприятий по обеспечению Программы и объем необходимого бюджетного финансирования приведены в Приложении 1 к Программе «Благоустройство территории Пайгусовского сельского поселения на 2016 - 2020 гг.»

Источником финансирования мероприятий Программы является местный бюджет муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение».

Финансирование мероприятий Программы осуществляется  в пределах ассигнований предусмотренных бюджетом Пайгусовского сельского поселения на соответствующий год.

Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования  на соответствующий финансовый год и плановый период.
14.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Реализация мероприятий обеспечит:

- формирование среды благоприятной для проживания  граждан;

- рост привлекательности сельской  среды;

- улучшение санитарного обстановки на территории муниципального образования;

- ликвидации несанкционированных свалок бытовых отходов и мусора на территории сельской местности;

- улучшение комфортности проживания жителей муниципального образования;

- улучшение технического состояния отдельных объектов жилищного фонда;

- увеличение активности  жителей Пайгусовского сельского поселения в решении проблем благоустройства и заботливого отношения к достигнутым результатам.

- уменьшение количества несанкцианированного размещения отходов;

- уменьшение количества жалоб по вопросам благоустройства жилищного фонда.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит развить основы системы комплексного благоустройства сельского поселения, направленной на улучшение качества жизни сельчан, отвечающей требованиям и статусу Пайгусовского сельского поселения и достичь многостороннего социально-экономического эффекта во многих сферах жизни села.
 15.Контроль исполнения Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет заказчик Программы: администрация муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение».

_____________________

PAGE
3